Al-Ru'yani Al-Khatibi dan *Alfiyyah Ibn Malik* beserta kitab kuning *syarkh* yang dikenal dengan *Ibn Aqil* anggitan Abdullah bin Abdirrahman Al-Aqil. Adapun yang membahas *balaghah* sekurang-kurangnya ada tiga kitab kuning yang terkenal yaitu *Al-Jauhar Al-Maknun* karya Abdurrahman Al-Akhdari (w. 920 H/1514 M), *Al-Mursyid Ala Uqud Al-Juman fi 'Ilm Al-Ma'ani wa Al-Bayan* karya Jalaluddin Al-Suyuthi yang merupakan edisi *nadzm* dari *'Ilm Al-Ma'ani wa Al-Bayan* karya Sirajuddin Al-Sakkaki dan *Al-Risalah* Al-Samarqandiyyah karya Abu Al-Qasim Al-Samarqandi.

<sup>30</sup> Kitab kuning yang paling terkenal dalam masalah ini adalah *Al-Sulam Al-Munawwarraq fi 'Ilm Al-Manthiq* karya Al-Akhdar, pengarang kitab *Al-Jauhar Al-Maknun*. Komentar atas kitab kuning ini dibuatnya sendiri dalam *Idat Al-Mubham min Ma'ani Al-Sulam*. Selain itu ada satu lagi kitab kuning *manthiq* yang selalu dikaji di pesantren yaitu *Isaghuzi*, karya Atsiruddin Mufadhhdhal Al-Bahri (w. 663 H/1264 M).

<sup>31</sup> Adapun kitab kuning dalam bidang fiqh hampir semua yang beredar termasuk dalam kriteria fiqh Madzhab Syafi'i. Van Bruinessen mengungkapkan bahwa karya-karya fiqh Syafi'i berasal atau merupakan kreasi lanjutan dari tiga kitab kuning yang muncul sebelumnya yaitu *Al-Muharrar* karya Al-Rafi'i (w. 625 H/1226 M), *Al-Taqrif* karya Abu Syuja' Al-Isfahani (w. 593 H/1197 M) dan *Qurrah Al-Ayn* karangan Al-Malibari (w. 9756 H/1567 M). Dari garis *Al-Muharrar* lahir *Minhaj Al-Thalibin* karya Abu Zakariyya Yahya An-Nawawi (w. 676 H/1277-8 H). Kemudian generasi berikutnya kitab-kitab kuning yang ada merupakan *syarkh* atas *Minhaj* yaitu *Tuhfah Al-Muhtaj* karya Ibn Hajar Al-Haytami (w. 973 H/1565-6 M) dan *Nihayah Al-Muhtaj* karya Samsuddin Al-Romli (w. 1004 H/1595-6 M). Begitu juga *Mughni Al-Muhtaj* karya Khatib Al-Syarbini (w. 977H/1569-70

Dari sejumlah kajian kitab kuning yang diajarkan di pesantren, fikih merupakan disiplin ilmu yang memperoleh perhatian terbesar,<sup>37</sup> tapi bukan berarti

M), *Kanz Al-Raghibin* yang lebih dikenal dengan *Al-Mahalli* karya Jalaluddin Al-Mahalli (w. 864 H/1460 M) dan *Minhaj Al-Thullab* karya Zakariyya Al-Anshari (w. 926 H/1520 M). Generasi ketiga dari kitab *Al-Muharrar* adalah karya Al-Anshari, *Fath Al-Wahhab* yang merupakan ringkasan dari karyanya sendiri yaitu *Minhaj Al-Thullab*. Kitab kuning lainnya dari generasi ini hanya merupakan ringkasan dan intisari dari kitab kuning generasi sebelumnya. Sementara itu dari kitab *Fath Al-Wahab* lahir dua kitab *hasyiyah* (komentar atas komentar), masing-masing oleh Bujayrimi (w. 1221 H/1806 M) dan Jamal (w. 1204 H/1780-90 M). Adapun dari kitab *Ghayah wa Al-Taqrīb* karya Abu Syuja juga lahir dan berkembang sejumlah kitab kuning di lingkungan pesantren. Dari kitab ini muncul *Al-Iqna'* karya Syarbini (w. 977 H/1569-70 M), *Kifayah Al-Akhyar* karya Al-Dimasyqi (w. 829 H/1426 M) dan *Fath Al-Qarib* karya Ibn Qasim (w. 918 H/1512 M). Garis lain dari fiqh Syafi'i adalah Kitab *Qurrah Al-'Ayn* karya Al-Malibari. Dari sini lahirlah *Nihayah Al-Zayn* karya Syaikh Nawawi Al-Bantani dan *Fath Al-Mu'in* karya lanjutan Al-Malibari sendiri. Kemudian dua kitab kuning lain lahir dari *Fath Al-Mu'in* yaitu *I'ana' Al-Thalibin* karya Sayyid Bakri (w.

Adapun dua kitab komentar lagi atas kitab *Al-Muqaddimah* adalah karya Syaikh Mahfudz Al-Tirmisi dan *Busyr Al-Karim bi Syarh Masail Ta'lim ala Muqaddimat Al-Hadhramiyyah* karya Said bin M. Bahsin.

<sup>32</sup> Dalam bidang Ushul Fiqh pesantren mengenal beberapa kitab di antaranya *Al-Waraqat* karya Imam Al-Haramayn (419-478 H/1028-1085 M), *Al-Luma' fi Ushul Al-Fiqh* karya Abu Ishaq Al-Syairazi Al-Syafi'i (w. 476 H), *Lathaif Al-Isyarat* dan *Jam' Al-Jawami'* karya Tajuddin Al-Subki (w. 769 H) serta *Al-Asybah wa Al-Nadzair* karya Jalaluddin Al-Suyuthi (849-911 H/1445-1505 M). Kitab *Jam' Al-Jawami'* karya Al-Subki mendapatkan komentar dalam *Lubb Al-Ushul* karya Abu Zakariyya Al-Anshari. *Lubb Al-Ushul* sendiri mendapatkan komentar oleh Muhammad Al-Jauhari dan Abu Zakariyya Al-Anshari dalam *Ghayah Al-Wushul*.

Survei van Brinnesen dalam hal ini perlu dicatat. Ia mengungkapkan bahwa karya-karya fikih Syafi'i berasal atau merupakan kreasi lanjutan dari tiga kitab kuning pendahulu; masing-masing kitab *al-Muharrar* karya Rafi'i (w. 625 H/1226 M), kitab *al-Taqrib* karya Abu Syuja' al-Ishfahani (w. 593 H/1197 M) dan kitab *Qurrah al-'Ayn* karangan Malibari (w. kira-kira 975 H/1567 M). Ketiga kitab ini masing-masing membuat garis sejarah perkembangan sejumlah kitab tersendiri sesudahnya.<sup>38</sup>

### Metode Pembelajaran Kitab Kuning

Metodologi berasal dari bahasa Yunani yang terdiri dari dua suku kata: "metodos" berarti cara atau jalan, dan logos yang berarti ilmu.